
 
 
 
 

 
 

 
   Ordinanza n. 068                                                                      Potenza,01.03.2017 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 7/9/2016 è stato approvato il nuovo programma di 
esercizio del Trasporto Pubblico Locale su gomma, il quale entra in vigore in via sperimentale il 
giorno 4/3/2017 

 con ordinanza n. 67/2017 si è proceduto ad una ricognizione delle fermate e dei capolinea relativi 
alle linee del suddetto nuovo programma di esercizio; 

 tale ordinanza richiama  (nella parte narrativa e attraverso specifico allegato grafico) i capolinea e le 
fermate da confermare e quelli di nuova istituzione; 

 è necessario regolamentare per alcuni dei capolinea e fermate di nuova istituzione le condizioni di 
traffico locale e di sosta; 

 al momento (salvo ulteriori disposizioni che verranno emanate sulla base di criticità che dovessero 
emergere successivamente) si impone l’esigenza di disciplinare d’urgenza i seguenti ambiti 
interessati da nuovi capolinea: 
1. Capolinea “Vigili del Fuoco” in via Appia (presso intersezione con via delle Mattine)  
2. Capolinea “Campus Universitario” in viale dell’Ateneo Lucano (in prossimità dell’ingresso) 
3. Capolinea “INPS” in via Pretoria-via Addone (in prossimità dell’ingresso ai portici degli uffici 

INPS) 
4. Capolinea “via dei Molinari” all’interno del nuovo quartiere sorto presso l’ex Fornace Carelli 
5. Capolinea “piazza Albino Pierro” all’interno del nuovo quartiere sorto in località Macchia Giocoli 

Visti: 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (T. U. Enti Locali): “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- il Nuovo Codice della Strada D. Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. ed il suo Regolamento d’attuazione D.P.R. 

n. 495/1992 e s.m.i.; 
DISPONE 

a far data da sabato 4 marzo 2017, in occasione dell’entrata in vigore del nuovo programma di esercizio del 
trasporto pubblico urbano, quanto segue: 

1- di riservare, in corrispondenza del Capolinea “Vigili del Fuoco” in via Appia, tutta l’area compresa 
tra il muro di recinzione della Caserma VV.F. e la nuova pensilina, alla manovra e sosta dei mezzi del 
trasporto pubblico locale con conseguente istituzione del divieto di fermata e senso obbligato di 
marcia in direzione centro abitato; 

2- di integrare, in corrispondenza del Capolinea “Campus Universitario” in viale dell’Ateneo Lucano, gli 
attuali due stalli per bus con ulteriori due stalli di pari dimensioni;  

3- di predisporre, in corrispondenza del Capolinea “INPS”, la relativa segnaletica orizzontale e 
verticale per la sosta bus, nonché di spostare su via Pretoria il segnale ivi esistente di direzione 
obbligata ed eliminazione del primo stallo a pagamento in corrispondenza dell’isola pedonale (lato 
via pretoria); 

4- di ridefinire le aree di sosta a pagamento su ambo i lati del tratto di via Acerenza (nei pressi del 
Tourist hotel) al fine di consentire il regolare passaggio del bus (linea n.9), con istituzione di 
conseguente divieto di sosta; 

5- di predisporre, in corrispondenza del Capolinea “via dei Molinari”, la relativa segnaletica 
orizzontale e verticale per la sosta bus; 

6- di predisporre, in corrispondenza del Capolinea “piazza Albino Pierro”, la relativa segnaletica 
orizzontale e verticale per la sosta bus. 

L’esecuzione della presente Ordinanza è conferita al gestore TPL, Trotta Bus Services SpA, per tutti gli 
adempimenti di competenza del caso, nonché, all’Ufficio Segnaletica della U.D. “Manutenzione Urbana” 
per la concreta urgente attuazione di quanto disposto. 
Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Locale è incaricato del controllo della presente 
Ordinanza. 
  Potenza, 1 marzo 2017       IL DIRIGENTE 
                     f.to     (arch. Giancarlo Grano) 

       

  Città di Potenza 

 

  Unità di Direzione Servizi alla Persona  
  Ufficio Mobilità 


